ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ОТРАДНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТИХОРЕЦКОГО РАЙОНА

от 27.09.2013

                                                                                       № 63
станица Отрадная
Об установлении норматива стоимости одного квадратного метра
общей площади жилья для расчета размеров социальных выплат,

предоставляемых отдельным категориям граждан, по
Отрадненскому сельскому поселению Тихорецкого района
на четвертый квартал 2013 года

В соответствии с постановлением администрации Отрадненского сельского   поселения Тихорецкого  района от 29 сентября 2009 года № 59 «Об утверждении Методики определения средней рыночной стоимости                                 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по Отрадненскому сельскому поселению Тихорецкого района», п о с т а н о в л я ю:

1.Установить в Отрадненском сельском  поселении Тихорецкого района на четвертый квартал 2013 года норматив стоимости одного квадратного метра общей площади жилья для расчета размеров социальных выплат, предоставляемых отдельным категориям граждан, в размере 22735 (двадцать две тысячи семьсот тридцать пять) рублей.
2.Ведущему специалисту  администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района М.Р.Кулишовой обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю                       за собой.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня его  обнародования.

Глава Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района

                                              С.А.Пашенцева
Пояснительная записка

к проекту постановления «Об установлении норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилья для расчета размеров социальных выплат, предоставляемых отдельным категориям граждан  по Отрадненскому  сельскому поселению Тихорецкого района на четвертый квартал 2013года»

В соответствии с Методикой определения средней рыночной стоимости                                 1 квадратного метра общей площади жилого помещения по Отрадненскому поселению Тихорецкого района, утвержденной постановлением администрации Отрадненского сельского поселения Тихорецкого района 29 сентября 2009 года      № 59 определение средней стоимости проводилось в два этапа:

1)На первом этапе осуществлялся  опрос населения по сбору данных о стоимости 1 квадратного метра общей площади  типовых многоквартирных жилых домов и  частных домовладений  по Отрадненскому сельскому поселению Тихорецкого района.
На первом этапе осуществляется сбор данных о стоимости одного  квадратного метра общей площади типовых многоквартирных жилых домов и частных домовладений на территории Отрадненского сельского поселения.

	№ п/п
	Адрес домовладения выставленного на продажу
	Кол-во комнат/этаж
	Площадь домовладения

(кв.м.)
	Стоимость домовладения

(тыс. руб.)
	Стоимость 1 кв.м.

(тыс.руб.)

	1
	станица Отрадная
ул. Мира, д.256
	4
(Жилой кирпичный дом с земельным участком)
	49,4
	850,0
	17,206

	2
	станица Отрадная
ул. Ленина

д.34 кв.2
	1
(Дом 3-х этажный панельный)
	36,0
	300,0
	8,333

	3
	станица Отрадная, ул. Веселая, д.3
	3
(Жилой кирпичный дом с земельным участком)
	27,4
	800,0
	29,197

	4
	станица Отрадная, ул. Мира, д.221
	2

(дом саманный  с земельным участком)
	 21,3
	75,0
	3521

	134,1
	2025,0

Средняя стоимость 1 кв. м. жилья на территории Отрадненского сельского поселения составляет 15100 рублей.

 2) На втором этапе определялся  размер средней рыночной стоимости  1 квадратного метра общей площади жилья по формуле:

РПС = ((Цср+ СМ.) * 0,92) / 2) * Кдефл., где:

РПС – расчетный показатель средней рыночной стоимости 1 кв. метра общей площади жилья на планируемый квартал;

Цср.  –  средняя цена  1 кв. метра  общей площади жилья (определяется как среднее арифметическое стоимости  жилья с учетом вида недвижимости, места положения, конструктивных характеристик, количества комнат, благоустройства;
СМ –-сведения мониторинга рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья на дату отчетного периода, предшествующую расчетному периоду, утверждаемые приказом Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (33650 руб.);
0,92 – коэффициент, учитывающий долю затрат покупателя, направленную на оплату услуг риэлторов, нотариусов, государственных пошлин и других затрат, связанных с государственной регистрацией сделок с недвижимостью;

Кдефл. - прогнозируемый коэффициент-дефлятор-100,6 (устанавливается Министерством регионального развития Российской Федерации).

Цср.- средняя цена  1 кв. метра  общей площади жилья – 15100 руб.

РПС = (15100+ 33650 * 0,92) / 2) * 100,6 = 15578 руб.

Ведущий специалист  администрации

Отрадненского сельского поселения

Тихорецкого района
                                                                      М.Р.Кулишова